新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已

发生损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，

因此在新金融工具准则下，本公司信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

“预期信用损失”模型适用于下列项目：

1）以摊余成本计量的金融资产；

2）以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资。

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

本公司将根据原金融工具准则计量的 2018 年年末减值准备与根据新金融工

具准则确定的 2019 年年初减值准备之间的调节表列示如下：

单位：元

项目 金额

2018 年 12 月 31 日原金融工具准则下的金融工具减值准备 116,090,113.74

2019 年 1 月 1 日首次执行新金融工具准则的调整金额 15,996,856.16

融出资金减值准备 9,136,541.69

买入返售金融资产减值准备 5,154,473.02

可供出售金融资产减值准备 -32,379,552.98

其他债权投资减值准备 34,085,394.43

2019 年 1 月 1 日新金融工具准则下的减值准备 132,086,969.90

本公司按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分

类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准

则施行日（即 2019 年 1 月 1 日）的新账面价值之间的差额计入 2019 年年初留

存收益或其他综合收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

按照财政部于 2018 年 12 月颁布的《关于修订印发 2018 年度金融企业财务

财信证券股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-368

报表格式的通知》（财会〔2018〕36 号），本公司从 2019 年 1 月 1 日开始的

会计年度起采用修订后的金融企业财务报表格式编制财务报表，本公司无需重

述前期可比数据。

不追溯调整的会计政策变更对 2019 年 1 月 1 日合并资产负债表各项目的影

响汇总如下：

财信证券股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-369

单位：元

报表项目
2019 年 1 月 1 日

调整前账面金额

重分类

新金融工具准则影响

重新计量/减值

新金融工具准则影响
应收/应付利息转换

2019 年 1 月 1 日

调整后账面金额

货币资金 6,194,629,216.93 - - 2,624,300.31 6,197,253,517.24

融出资金 3,377,136,522.68 - -9,136,541.69 80,887,104.18 3,448,887,085.17

以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产
2,798,393,761.91 -2,798,393,761.91 - - -

买入返售金融资产 2,415,521,705.26 - -5,154,473.02 8,075,531.25 2,418,442,763.49

应收利息 195,138,336.61 - - -195,138,336.61 -

可供出售金融资产 3,240,124,891.89 -3,240,124,891.89 - - -

交易性金融资产 - 4,006,039,494.98 - 60,793,503.91 4,066,832,998.89

其他债权投资 - 1,908,833,737.82 - 42,757,896.96 1,951,591,634.78

其他权益工具投资 - 123,645,421.00 - - 123,645,421.00

递延所得税资产 166,474,460.25 - 3,572,753.67 - 170,047,213.92

应付短期融资款 16,600,000.00 - - 49,345.21 16,649,345.21

以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融负债
864,714,597.85 -864,714,597.85 - - -

交易性金融负债 - 864,714,597.85 - - 864,714,597.85

卖出回购金融资产 4,069,215,136.99 - - 4,633,970.45 4,073,849,107.44

代理买卖证券款 5,716,776,822.60 - - 16,365.51 5,716,793,188.11

应付利息 52,368,901.36 - - -52,368,901.36

应付债券 3,291,930,540.48 - - 47,669,220.19 3,339,599,760.67

财信证券股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-370

报表项目
2019 年 1 月 1 日

调整前账面金额

重分类

新金融工具准则影响

重新计量/减值

新金融工具准则影响
应收/应付利息转换

2019 年 1 月 1 日

调整后账面金额

其他综合收益 405,913.59 31,510,007.08 1,279,381.09 - 33,195,301.76

未分配利润 -118,137,839.75 -31,510,007.08 -11,997,642.13 - -161,645,488.96

（二）重要会计估计变更

无。

六、分部报告

（一）本公司确定报告分部考虑的因素

公司以内部组织结构、管理要求等为依据确定经营分部，并以经营分部为基础确定报告分部。分别对证券经纪业务、自营投资业

务、资产管理业务、投资银行业务、信用交易业务及直接投资业务等的经营业绩进行考核。

（二）各报告分部利润（亏损）、资产及负债信息

单位：万元

项目

证券经纪业务 自营投资业务 资产管理业务

2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

（1）营业收入 40,236.08 88,114.89 82,149.40 60,172.32 33,147.91 97,432.63 43,648.24 32,609.89 8,546.95 7,858.90 8,351.74 9,118.90

其中：手续费及佣金净收

入
30,750.13 71,061.25 64,968.65 44,723.87 -963.59 -1,182.71 -218.31 540.23 8,537.15 7,847.15 8,319.45 9,086.48

财信证券股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股说明书